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Datos Generales

Gaceta N°: 26438-B
Fecha de la Gaceta: 31/12/2009

Norma: LEY

Namero de Norma: 80

Fecha de la Norma: 31/12/2009

Autoridad: ASAMBLEA NACIONAL
Vigencia: DESDE SU PROMULGACION

Titulo: QUE RECONOCE DERECHOS POSESORIOS Y REGULA LA TITULACION EN LAS ZONAS COSTERAS Y
EL TERRITORIO INSULAR CON EL FIN DE GARANTIZAR SU APROVECHAMIENTO OPTIMO Y DICTA
OTRAS DISPOSICIONES.

(ol i1 Segun lo preceptia su articulo 1, esta ley tiene como objeto el reconocimiento de derechos posesorios y la
io: titulacion de predios sobre bienes patrimoniales de la Nacion, tierras baldias nacionales que sean competencia
del Ministerio de Economia y Finanzas, zonas costeras y territorio insular, de acuerdo con el articulo 289 de la
Constitucion Politica.. TEMAS RELACIONADOS: ZONAS COSTERAS, DERECHOS POSESORIOS, LEY,
TERRITORIO INSULAR, ADJUDICACION DE TIERRAS, PLAYAS

Temas Relacionados

ADJUDICACION DE TIERRAS
DERECHOS POSESORIOS
LEY

PLAYAS

TERRITORIO INSULAR
ZONAS COSTERAS

Referencias

LEY 80

REFERENCIAS POSTERIORES:

No. de Fechade  Afectacion Comentario
Gaceta Gaceta

LEY 80

REFERENCIAS POSTERIORES:

Norma No. de No. de Fecha de Afectacion Comentario
Norma Gaceta Gaceta

DECRETO |22 04/04/2017 [28253-A  [06/04/2017 [REGLAMENT |Se reglamento el articulo 7 de la presente Ley
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EJECUTIV ADO POR por el Decreto Ejecutivo N° 22 de 4 de abril de
O 2017.
LEY 59 08/10/2010|26638-A  |08/10/2010 |MODIFICAD |El articulol 1, el Gltimo parrafo del articulo 2, los
O PARCIALM |dos primeros parrafos del articulo 3, el dltimo
ENTE POR |parrafo del articulo 4, los articulos 7, 8 y 9, los
dos Ultimos parrafos del articulo 13 y el segundo
parrafo del articulo 16 (transitorio) de esta ley,
fueron modificados por la ley 59 de 8 de octubre
de 2010.
DECRETO [45 07/06/2010 |26556-A  |16/06/2010 |REGLAMENT |Esta ley fue reglamentada por el decreto
EJECUTIV ADO POR ejecutivo 45 de 7 de junio de 2010.
O
DECRETO |41 28/05/2010 26545 01/06/2010 |REGLAMENT |Esta ley fue reglamentada por el decreto
EJECUTIV ADO POR ejecutivo 41 de 28 de mayo de 2010.
O

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma

LEY

No. de
Norma

23

Fecha de
Norma

21/04/2009

No. de
Gaceta

26267

Fecha de
Gaceta

23/04/2009

Afectacion

DEROGA

Comentario

Esta ley derog6 la ley 23 de 21 de abril de 2009.

LEY

24

05/07/2006

25582

06/07/2006

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

Esta ley modificé el articulo 7 de la ley 24 de 5
de julio de 2006.

LEY

22

27/06/2006

25576

28/06/2006

ADICIONAY
MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

Esta ley modificé los numerales 1y 5 del articulo
43-A, el primer péarrafo del articulo 49, el numeral
1 del articulo 56, los parrafos primero y tercero
del articulo 113 y el primer parrafo del articulo
114; y adicioné los articulos 41-A 'y 44-A a la ley
22 de 27 de junio de 2006.

LEY

07/01/2006

25461

11/01/2006

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

Esta ley modificé el articulo 19 de la ley 2 de 7
de enero de 2006.

LEY

29

25/10/1984

20199

06/12/1984

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

Esta ley modificé los articulos 1437, 1440y 1477
del Cédigo Judicial.

LEY

63

31/07/1973

17411

16/08/1973

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

Esta ley modifico el literal g) del articulo 2 y el
articulo 17 de la ley 63 de 31 de julio de 1973.

DECRETO
LEY

22

15/09/1960

14248

13/10/1960

MODIFICA P
ARCIALMEN
TE

Esta ley modifico el literal g) del articulo 4 del
decreto ley 22 de 15 de septiembre de 1960.

LEY

27/01/1956

12995

29/06/1956

DEROGA PA
RCIALMENT
E

Esta ley derog6 el articulo 425 del Cédigo Fiscal.
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