

Datos Generales

Gaceta N°:	26438-B
Fecha de la Gaceta:	31/12/2009
Norma:	LEY
Número de Norma:	80
Fecha de la Norma:	31/12/2009
Autoridad:	ASAMBLEA NACIONAL
Vigencia:	DESDE SU PROMULGACION

Título:	QUE RECONOCE DERECHOS POSESORIOS Y REGULA LA TITULACION EN LAS ZONAS COSTERAS Y EL TERRITORIO INSULAR CON EL FIN DE GARANTIZAR SU APROVECHAMIENTO OPTIMO Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES.
Comentario:	Según lo preceptúa su artículo 1, esta ley tiene como objeto el reconocimiento de derechos posesorios y la titulación de predios sobre bienes patrimoniales de la Nación, tierras baldías nacionales que sean competencia del Ministerio de Economía y Finanzas, zonas costeras y territorio insular, de acuerdo con el artículo 289 de la Constitución Política.. TEMAS RELACIONADOS: ZONAS COSTERAS, DERECHOS POSESORIOS, LEY, TERRITORIO INSULAR, ADJUDICACION DE TIERRAS, PLAYAS

Temas Relacionados

ADJUDICACION DE TIERRAS
DERECHOS POSESORIOS
LEY
PLAYAS
TERRITORIO INSULAR
ZONAS COSTERAS

Referencias

LEY 80						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY 80						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
DECRETO	22	04/04/2017	28253-A	06/04/2017	REGLAMENTO	Se reglamento el artículo 7 de la presente Ley

EJECUTIVO					ADO POR	por el Decreto Ejecutivo N° 22 de 4 de abril de 2017.
LEY	59	08/10/2010	26638-A	08/10/2010	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El artículo 1, el último párrafo del artículo 2, los dos primeros párrafos del artículo 3, el último párrafo del artículo 4, los artículos 7, 8 y 9, los dos últimos párrafos del artículo 13 y el segundo párrafo del artículo 16 (transitorio) de esta ley, fueron modificados por la ley 59 de 8 de octubre de 2010.
DECRETO EJECUTIVO	45	07/06/2010	26556-A	16/06/2010	REGLAMENTADO POR	Esta ley fue reglamentada por el decreto ejecutivo 45 de 7 de junio de 2010.
DECRETO EJECUTIVO	41	28/05/2010	26545	01/06/2010	REGLAMENTADO POR	Esta ley fue reglamentada por el decreto ejecutivo 41 de 28 de mayo de 2010.

LEY 80

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	23	21/04/2009	26267	23/04/2009	DEROGA	Esta ley derogó la ley 23 de 21 de abril de 2009.
LEY	24	05/07/2006	25582	06/07/2006	MODIFICA PARCIALMENTE	Esta ley modificó el artículo 7 de la ley 24 de 5 de julio de 2006.
LEY	22	27/06/2006	25576	28/06/2006	ADICIONA Y MODIFICA PARCIALMENTE	Esta ley modificó los numerales 1 y 5 del artículo 43-A, el primer párrafo del artículo 49, el numeral 1 del artículo 56, los párrafos primero y tercero del artículo 113 y el primer párrafo del artículo 114; y adicionó los artículos 41-A y 44-A a la ley 22 de 27 de junio de 2006.
LEY	2	07/01/2006	25461	11/01/2006	MODIFICA PARCIALMENTE	Esta ley modificó el artículo 19 de la ley 2 de 7 de enero de 2006.
LEY	29	25/10/1984	20199	06/12/1984	MODIFICA PARCIALMENTE	Esta ley modificó los artículos 1437, 1440 y 1477 del Código Judicial.
LEY	63	31/07/1973	17411	16/08/1973	MODIFICA PARCIALMENTE	Esta ley modificó el literal g) del artículo 2 y el artículo 17 de la ley 63 de 31 de julio de 1973.
DECRETO LEY	22	15/09/1960	14248	13/10/1960	MODIFICA PARCIALMENTE	Esta ley modificó el literal g) del artículo 4 del decreto ley 22 de 15 de septiembre de 1960.
LEY	8	27/01/1956	12995	29/06/1956	DEROGA PARCIALMENTE	Esta ley derogó el artículo 425 del Código Fiscal.

Jurisprudencia Constitucional

